ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÁCH QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP
V/v nâng cao trách nhiệm trong

việc tham mưu thực hiện văn bản

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh

và thành phố

Bách Quang, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi: Cán bộ, công chức, hợp đồng lao động phường.

Thực hiện Thông báo số 15/TB-UBND ngày 05/02/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh tại phiên họp thứ 30; Công văn số 461/UBND-NV ngày 28/02/2024

của UBND thành phố Sông Công về việc nâng cao trách nhiệm trong việc tham

mưu thực hiện văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và thành phố.

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND phường nhiệm kỳ 2021-2026 và

chương trình công tác năm 2024, UBND phường đã triển khai nghiêm

túc, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và thành phố trên tất

cả các lĩnh vực, góp phần vào hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Chủ tịch UBND phường chỉ đạo các cán bộ, công chức, hợp đồng lao động

phường như sau:

1. Về công tác tham mưu, triển khai văn bản chỉ đạo của Trung ương,

của tỉnh và thành phố

- Các cán bộ, công chức, hợp đồng lao động phường nêu cao tinh thần trách

nhiệm trong việc tham mưu, triển khai các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của

tỉnh (bao gồm văn bản của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành của tỉnh) và thành phố

như: Thông báo kết luận, Công văn, Kế hoạch, Chương trình, văn bản tham gia ý

kiến vào dự thảo Thông tư, Nghị định, Nghị quyết, Luật..., đặc biệt là văn bản có

thời hạn và các loại báo cáo bảo đảm đúng thời gian quy định.

- Giao Văn phòng -Thống kê phường cập nhật số lượng văn bản đến hằng

ngày thực hiện trình lãnh đạo phụ trách các lĩnh vực đã được phân công, lãnh đạo

cơ quan kịp thời chuyển tới chuyên môn theo chức năng nhiệm vụ để kịp thời

tham mưu, triển khai đảm bảo thời gian, tiến độ công việc. Hằng ngày tổng hợp

các nhiệm vụ chưa thực hiện để theo dõi, đôn đốc, tổng hợp và báo cáo Lãnh đạo

UBND phường.

- Giao công chức Văn phòng-Thống kê kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của

các cán bộ, công chức phường. Quá trình kiểm tra phát hiện vi phạm đề xuất xử

lý kỷ luật theo quy định.

2. Về một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã được phường

đề ra; tập trung chỉ đạo triển khai và thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm

để đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch ngay từ những tháng

đầu năm, phấn đấu hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Đề

cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các

2

nhiệm vụ, giải pháp được giao.

- Tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ triển khai các

dự án quan trọng trên địa bàn theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách, chống thất thu, nợ đọng

thuế; siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách; quản lý chi ngân sách hiệu

quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chương trình chuyển đổi số theo Nghị

quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; đẩy

mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác

thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến

năm 2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường hơn nữa ứng dụng

công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục

hành chính, đơn giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh, các

thủ tục hành chính nội bộ; nâng cao hiệu quả cung cấp thông tin, dịch vụ công

trực tuyến trong giải quyết công việc cho người dân, doanh nghiệp.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác

chỉ đạo, điều hành; tiếp tục tăng cường thực hiện kiểm tra công vụ, kịp thời xử lý

cán bộ, công chức có hành vi vi phạm các quy định về nghĩa vụ của cán bộ, công

chức; những việc cán bộ, công chức không được làm; vi phạm nội quy, quy chế của

cơ quan, vi phạm đạo đức, lối sống, vi phạm pháp luật khi thi hành công vụ...

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai (sửa đổi) đến đội ngũ cán

bộ, công chức, người dân và cộng đồng doanh nghiệp. Thực hiện công tác thu hồi

đất, giao đất, cho thuê đất đảm bảo đúng thời gian, kịp tiến độ thực hiện các dự

án. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài

nguyên, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn phường.

- Tăng cường kiểm tra đối với lĩnh vực quản lý quy hoạch, quản lý trật tự

xây dựng để kịp thời phát hiện và xử lý việc thiếu trách nhiệm, buông lỏng, để

xảy ra vi phạm thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách theo quy định.

- Tích cực thực hiện các giải pháp đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp bảo đảm

thời vụ. Chuẩn bị cung ứng đủ các chủng loại giống và vật tư, phân bón phục vụ

cho sản xuất vụ Xuân 2024. Tiếp tục huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn

lực đầu tư xây dựng nông thôn mới.

- Tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao,

du lịch và lễ hội xuân Giáp Thìn 2024; đảm bảo hoạt động lễ hội được tổ chức

trang trọng, đúng nghi lễ truyền thống; xây dựng các phương án bảo đảm an

ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường, vệ sinh an

toàn thực phẩm, an toàn giao thông, an toàn sông nước đối với hoạt động lễ hội,

thể thao, du lịch.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống các dịch bệnh

truyền nhiễm mùa Đông Xuân và mùa Lễ hội xuân. Thường xuyên, liên tục theo

dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, nhất là sự gia tăng các

3

trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp, các trường hợp viêm phổi nặng do

vi rút; chuẩn bị sẵn sàng các phương án bảo đảm công tác y tế với mọi tình huống

có thế xảy ra của dịch bệnh.

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, nhất là trách

nhiệm tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu, đảm bảo đầy đủ theo đúng

quy định của pháp luật. Chủ động theo dõi, nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo

tại địa phương. Tập trung lực lượng giải quyết kịp thời, đúng pháp

luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh.

Thực hiện tốt công tác phối hợp trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, có biện

pháp phòng ngừa các vụ việc phức tạp có thể xảy ra, hạn chế tối đa công dân

khiếu nại, tố cáo vượt cấp lên thành phố, tỉnh và lên Trung ương; không để xảy ra

“điếm nóng”.

- Tăng cường công tác nắm tình hình, bảo đảm giữ vững an ninh chính

trị, trật tự, an toàn xã hội. Chủ động có các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ

nạn xã hội; phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý

hiệu quả các tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ... Tiếp tục thực hiện

có hiệu quả công tác đấu tranh với các loại tội phạm sử dụng công nghệ cao;

tăng cường công tác tuyên truyền về các thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản

trên không gian mạng, cảnh báo người dân nâng cao tinh thân cảnh giác trước

các phương thức thủ đoạn của tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm

đoạt tài sản.

- Tăng cường thông tin, truyền thông, nhất là truyền thông chính sách,

tuyên truyền về chủ trương, chính sách, kết quả kinh tế - xã hội để góp phần củng

cố niềm tin và tạo đồng thuận xã hội; tập trung đấu tranh, phản bác kịp thời, hiệu

quả với thông tin sai sự thật, xấu, độc, các quan điểm sai trái, thù địch; xử lý

nghiêm các vi phạm.

Căn cứ các nội dung nêu trên, UBND phường yêu cầu các cán bộ, công chức,

hợp đồng lao động phường Bách Quang nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT (25 bản).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T09:47:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Lương Quang Vĩnh<vinhlq.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:12:32+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Nguyễn Văn Hưng<hungnv.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:26:35+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:26:40+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:26:46+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T10:26:54+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Bách Quang<bachquang.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!